CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– REDE/RS

 1

Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia.

REQUERIMENTO Nº     , de 2018.

(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de Mesa Redonda nos

municípios de Bento Gonçalves, Farroupilha e

Caxias do Sul para discutir o PL 9045/2017 que

Cria a Zona Franca do Vale dos Vinhedos, nas

condições que especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja aprovada a possibilidade da realização de Mesa Redonda nos

municípios de Bento Gonçalves, Farroupilha e Caxias do Sul para discutir o PL

9045/2017 que Cria a Zona Franca do Vale dos Vinhedos, nas condições que

especifica.

Justificativa

A Serra Gaúcha é conhecida por sua beleza natural, seu povo trabalhador e acolhedor, mas

também pela qualidade do vinho produzido pelas vinícolas situadas na região, premiados

anualmente por sua excelência. Tudo isso faz dela um destino turístico atrativo que traz

turistas de todo o Brasil para o Vale dos Vinhedos. A zona franca permite que a região tenha

um regime tributário diferenciado para atividades da cadeia vitivinícola. A isenção de

impostos municipais, estaduais e federais pode implicar na redução de 50% no preço dos

produtos. A realização desta Mesa Redonda tem por objetivo debater essas questões e

identificar os desafios do projeto de lei 9045/2017 que Cria a Zona Franca do Vale dos

Vinhedos, nas condições que especifica.

Nesses termos conto com o apoio dos pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões,      de                  2018.

Deputado JOÃO DERLY

REDE/RS